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Pryszczyco i chorobCI p cherzykowo świń w świetle

22 Sesji Europejskiej Komisji Zsvglczcnlo Pryszczycy FAO

W dniach od 29 marca do 1 kwietnia odbyła
się w sjedzibie FAO w Rzymie kolejna Sesja
Europiejskiej Komisji Zwalczania Pryszczycy
z udztałem przedstawicieli następujących
państw, członkow tej komisji: Austrii, Belgii,
Cypru, Danii, Finlandii, Grecji. Holandii, Irlan-
dii, Islandii, Jugosławii, Luksemburga, Norwe-
gii, Portugalii, Szwajcarii, Szwecji, Turcji, Wę-
gier, Włoch, W. Brytanii. Aktualnie członkami
Komisji są 22 państwa Europv. aprócz wymie-
nionych wzięly udział w charakterze obserwa-
torów deJ.egacje: Czechosłowacii, Francji, Kana-
dy, Polski, R,umunii, USA, ZSRR. Reprezen-
towane były następujące organizacje: O.I.E.
(Międzynarodowy Urząd Epizootii), W.H.O.
(Światowa Organizacja Zdrowl,a), E.E.C, (Euro-
pejska Wspólnota Gospodarcza) i UNDP (Fun-
dusz Postępu ONZ). Udział wzięło również sze-
reg pl,acowników FAO, W ramach wymienio-
nych delegacji w obradach brały udział naj-
większe autorytety naukowe z dzledziny zwal-
czania pryszczycy. Wskazuje to na bardzo du-
ze zrtaczerlie w skali międzynarodowej, a w Eu-
ropie w szczegóiności, problemu pryszczycy i
chorób pryszczycopodobnych, zwłaszcza choro-
by pęcherzykowej świń.

Polskę reprezentowali dr Henryk Lis, ciyrektor De-
partamentu Weterynarii Min. Roln., oraz prof. dr
Marian Truszczyński, dyrektor Instytutu Weterynarii.

Obrady otworzył dr D. F. Bommer, za-stępca dyrek-
tora generalnego FAO. Następnie przewodnictlrlo objął
prof. dr A, H, A. Nabholz, przewodniczący Europejskiej
Komisji Zwa\czania Pryszczycy FAO (EKZP). Współ-
działatr z rrim sekretatz EKZP - dr G. M. Boldrini.

Przedmiotem posiedzeń było przedsiarł,ienie sytuacji
epizootycznej na odcinku pryszczycy rv Europie za okres
od poprzedniego posiedzenia EKZP, które odbyło się lv
roku 1975. W kolejnym punkcie scharakteryzowane zo-
stało występowanie pfysżczycy w Ameryce Łacińskiej
ze szczegóInym uwzględnieniem możliwości importu
mięsa z tego regionu do Europy. Następny punkt doty-
czył sytuacji epizootycznej i metod zwalczania choro-
by pęcherzykowej świń jako choroby pryszczycopodob-
nej. Omówiono również działalność sekretariatu, grupy
naukowo-badawczej, komitetu wykonawczego EKZP
oraz zarnterzenia na przyszłość.

Przedmiotem obrad były też sprawy administracyjne
i finansołve, rł, których uczestniczyli wyłącznie człon-
kowie EKZP.

W ostatnim dnitr obrad (1,IV,) odczytano całość spra-
wozdania z obecnego posiedzenia wtaz z rł,nioskami
w celu akceptacji przez cz'ł.onkórv EKZP.

Z przedsta,wionych materiałów wJrnika, tż zaEroże-
nie Europy ze strony pl-yszczycy nadal jest duże. Świad-
czą o tym notowane ogniska tej choroby. Na szczegól-
ne podkreślenie zasługuje wystąpienie pryszczycy dwu-
krotnie we Włoszech - w 1975 (typ O, a następnie A)
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o|az ]^r roku 1976 (typ A i C). Infekcja wywołana przez
typ C przeszła przez cały kraj z północy na południe.
Grecja była atakowana przez tę chorobę w 1976, Wy-
osobniono typ A, o właściwościach utrudniających za-
szeregowanile do znanych podtypów. W Hiszpanii
stwierdzony został typ C jako przyczy\a wystąpienia
ptyszczycy u świń. Poważna fala pryszczycy przeszła w
1975 r. przez Maltę. Sporadycznie występowała prysz-
czyca w 1atach 1975-76 w Belgii, RFN, Holandii, NRD
i ZSRR, Na podkreślenie zasługuje izolowanie m. in,
."v RFN wariantu wirusa plyszczycy zaliczonego do
typu A, który jak dotychczas nie został Zaszeregowany
do zadnego z.e znanych podtypów. Wykazuje on pokre-
wieństr,vo z podtypem A2a i .Ą5. Żródła jego jest naj-
prarvdopodobniej w Ameryce Południowej. Aktualnie
jest on również przycżyną poważnej enzootii prysz-
czycy w Maroku. Szereg państw prowadzi badania nad
cirarakterystyką jego,lvłaścir,vości biologicznych oraz
adaptacją do hodowli komórkowej w celu produkcji
szczepionl<i, Wprawdzie obecne szczepionki europejskie
OAC lub A wyrvierają pozytyvłny efekt ochronny, jed-
nakże da]sze badania, które obecnie się prowadzi, majĘ
odporł,iedzieć czy konleczne jest siosowanie szczepionki
opartej o homologiczny szczep omawianej odmiany, na-
1eżącej do typu A wirusa pryszczycy,

Zagrożenie ze strony pryszczycy dla Europy stanowi
od szeregu lat południowo-wsclrodnia Europa i Bliski
Wschód. W latach 1975-1976 rv Bułgarii nie notowano
ani jednego ogniska pryszczycy, rv Grecji ptyszczyca
rvystąpiła jeden raz - w Attyce. Znacznie częściej
obseiwowano jednakże w latach 1975 i 1976 wybuchy
pryszczycy ul Turcji. W Anatolii głównym czynnikiem
chorcbowym był typ o. Typ 01 Slrowodował w 1976 r.
dużą liczbę ognisk lv Anatolii; najwięcej, bo 231 no-
towano w czerwcu, Szereg innych państw Bliskiego
Wschodu było r,vtedy również zaatakowanych przez
\\IlruS prysżczycy.

Typ Azz izolowano na terenie południor,vej Anatolii z
lt ognisk w 1975 i 6 ognisk w 1976 r. Jest prawdopodob-
ne, że dominujące rvystępowanie wirusa 01 maskowało
częstsze, niż wskazują przedstawione wyniki, Tvystępo-
wanie wirusa A22.

Inforrnacja na temat sytuacji pryszczycowej w pań-
stwach Bliskiego Wschodu jest niepełna. Choroba ta
w;,stępuje jednakże w tym regionie ciągle. Brakuje da-
nych do jakiego podtypu typu A należą wirusy wy-
osobnione z przypadków pryszczycy w latach 1975 i
1976 rv Jordanii, Jemenie, Arabii Saudyjskiej, Kuwej-
cie i Sudanie. Należy jednak podejrzewać, że wchodzą
one w zakres glupy A22, eEzotycznej dla kontynentu
europejskiego. W Iraku stwierdzono wirus Asial łv
1975 r., a w Pakistanie w 1976. Wirus ten jest również
nzlralry jako egzotyczny dla kontynentu europejskiego.

W związku ze scharakteryzowaną sytuacją szczególnie
zagrożone są Turcja, Grecja i Bułgaria a częściowo
również Rumunia, skąd fale pryszczycy mogłyby się
przenosić na pozostałe państwa europejskie. Zgodnie z
informacją uzyskaną w czasie obecnej konferencji
EKZP Turcja, Bułgaria i Rumunia a częściowo również
Grecja prowadziły łv latach IS75 1 1976 szczepienia
przeciw pryszczycy przy użyciu szczepionki zawierają-
cej wilusy Azz, Asiar i O. Uzyskano też postęp w zakre-
sie rozbudowy instytucji, wytwarzających szczepi.onki
przeciw pryszczyco$,e. Dotyczy to zwłaszcza Bułgarii i
Rumunii.
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Obok państw Bliskiego Wschodu poważne zagrożente
na odcinku pryszczycy stanowi dla Europy od lat Ame-
ryilra Łacińska. Lączy się to z irrrportern mięsa. Również
obecnie sytuacja pryszczycowa vr Ameryce Łacińskiej
jest bardzo niekorzystna. Ilustruje to tab. 1 na podsta-
wie danych opublikowanych w materiałach 22 sesji
EKZP.

Tab. 1. Występowanie pryszczycy w państwach Ame-
ryki Łacińskiej w latach 1971-1976

objaśr]ienie: 1, - Iiczba stad, w którl,gh st\Yierdzono okfe-
ślony typ wirrrsa pryszczycy.

Tab. 2 ilustruje jakie typy i pocitytly wirusa pTyszcz_y,
cy były izolo,"vane !v poszczególnych państulach Ame-
ryki Łacińskiej ,"v 1976 r.

Tab. 2. Subtypy wirusa pryszczycy st."r,ierdzane lv
Atnelyce Łacińskiej

5uóćgp łv|rusa
A rgcnćyaa *
8oliria
Erazgtia *
chil.
Ektłądor *
Kolumbia
Paragraj
kru }
Urugłaj
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objaśnienia: * - szczepy typu A wykazujące serologlczne
różnice w stosunku do Szczepów standardowych; ... - nic-
określony subtyp wlrusa A.

Z tab. 2 wynika, iż zwłaszcza podtypy A2a, A21 i A32
są groźne dla Europy, gdyż nie dysponujemy aktua1-
nie odpo,"viednimi szczepionkami. Nieokreślony podtyp
wirusa A, występujący w Boli,wii, jest prarł,dopodob-
nie identyczny z podt;zpem A nieokreślonym, który jak
wspomniano uprzednio, rvystępuje na terenie Maroka
oraz notowany był w RFN.

Do pańs ińskiej o na nasi-
leniu pi,ys rgentyna, B zfl,ia,Kolumbia, ezuela,Wn nich

cy utrltdnia rów ępo-
źcularis - chor pod
klinicznyclr do

W trakcie oblad dyskutowane były pojęcia nosiciel-
stwa wirusa pryszczycy, jego siewstwa oraz warunków
kiedy dany szczep wirusa należy uznać za egzotyczny,
Wymienione problemy są przedmiotem pracy grupy
naukov,ej i nie zostały dotąd ostatecznie określone. Po-
datro, iż szczepionkę przeciwpryszczycową można uznać
za skuteczną, jeśIi zawiera ona w dawce szczepiennej
3 PD56.

W czasie 22 sesji EKZP omówiona została sytuacja
epizootyczna choroby pęcherzykowej świń (svd) w
Europie w latach 1975 i 1976.

W Wielkiej Brytanii notowano w 1975 r, 45 ognisk.
Stanorł,i to znaczne zmniejszenie jej nasilenia, w porów-
naniu do 1974 r., kiedy wykazano 1B5 ognisk choroby,
Dalsza poprawa nastąpiła w 1976 r, W okresie od stycz-
nia do r,vrześnia stwierdzono 2 ogniska choroby. Choro-
ba ponownie pojawiła się przy końcu roku, kiedy stwier-
dzono 1 ognisko, W 1977 r. wystąpiło dalszych 12 ognisk.
Jako źródło urvaża się karmienie świń odpadami żyr,v-
ności. łV zwalczaniw stosuje się metodę wybijania i
bardzo dokładną dezynfekcję przy pomocy wysoce alka-
1iczn},gh substancji, po których stosuje się jeszcze ług
sodowy i opalanie. Tego rodzaju dezynfekcja porvtarza-
na jest po 14 dniach. Do innych lestrykcji naIeży za-
hamol,t,anie przerzutów zwierząt vl/ prolnieniu 2 km rl,.
ciągu 15 dni. Po dezynfekcji wolno ponownie wp},o-
rł,adzać z:,vierzęta po upływie 8 tygodni. Ważnym ele-
mentem profilaktyki jest dokładna kontrola importo-
wanego mięsa i zwietząt z zagranicy.

'We Włoszech w ciągu pienvszych 7 miesięcy 1975 r.
rvystąpiły 23 ogniska svd, Spośród 9311 świń znajdu-
jących się w tych ogniskach, 2502 wykazywało obja-
rvy chorobowe, 10 padło a 50 zostało zabitych. Ogra-
niczenia co do przerzutów zrłrierząt uttzymywano przez
30 dni od ostatniego przypadku choroby. W ciągu
1976 r,, zgłoszolo jedno ognisko svd. Godne podkreśIe-
nia jest, iż metody z,"valczania svd stosowane vi Wiel-
kie,j Brytanii i we Włoszech różnią się.

W Republice Federalnej Niemiec w 1975 r. stwierdzo-
no 11 ognisk svd. Wszystkie wystąpiły na terenie Dol-
nej Saksonii. Choroba na nowo pojal,iła się w nar-
cu 1976 r. Zl,vierzęta. zakażone tvirusem svd poddawano
ubojorvi a mięso obróbce termicznej. Przeznaczano je
następnie do konsumpcji dJ.a ludzi, zgodnie z obowią-
zu j ącym i zarządzeni ami.

W Austrii w 1975 r. rvykryto 3 ogniska svd. W 1976 r.
str,vierdzono 7 dalszych ognisk choroby.

Clroroba pęcherzykowa śrviń została w 1975 r. stwier-
dzona rór,vnież na Ma],cie i wyspie Gozo. Choroby nie
udało się opanować, z czego wynika, iż występuje ona
tam rórvnież obecnie.

Francja zgłosiła w 1975 r. 3 ogniska svd. W 1976 r. rrie
zgłaszano żadnych nowych ognisk choroby,

W Holandii svd wystąpiła w listopadzie 1975 r.'Wszystkie świnie (50 macior) poddano ubojowi i znisz-
czeniu, Od tej pory nie z1laszano nowych ognisk cho-
roby,

W Japonii svd występowała u, marcu lg75, a w Hong
Kongu we wrześniu 1974 r.

W nawiązaniu do przedstawionej sytuacji rozrvinęła
się dyskusja. Podkreślono w niej m. in., że svd ważna
jest przede wszystkim z uwagi na bardzo duże podo-
lliestrvo objawów klinicznych clo pryszczycy - a nie
zc względów gospodarczych. Wysunięto przypuszczeniir,
),ż szeree państw Europy nie zgłasza tej choroby do or-
ganizacji międzynarodowyclr. Przedstawiciel USA, dr
Graves z Plum Island zlvrócił uwagę na dużą oporność
,uvirusa i utrzymylvanie się go rv produktach zwierzę-
cych przez dlugi okres czasu. Podał również, iż wirus
svd tworzy w hodowli komórkowej w temperaturze
41oC łysinlri, podczas gdy wirus Coxsackie 85 wytwa-
rza je r.v temperaturze 37oC, a nie przeżyrva w tempe-
raturze 41oC. Tym, zdaniem dr Gravesa, tłumaczy się
trudność w doświadczalnym wywołaniu choroby u świń
rvirusem Coxsackie 85 mimo, że wytwarzają one swoi-
ste przeciwciała. Z tego wynika również, iż wymienio-
ny wirus nie rozmnaża sią przeciwnie niż wirus svd,
w lvyższej (41oC) temperaturze.

Adres autora: dr lłenryk Lis, ul. lvspólna 30, 00-930 Warsza-
w.l, Mii]isterst$,o Rolnictwa.
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